
Т А КРИЗ
Ба автореферат диссергатсияи Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар 
мавзуи «Вижагихои тардумаи соматизмхо дар матнхои бадеии забил Lyon 
годики ва англисй (дар асоеи маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва 
тардумахои англисии он)», ки барон дарёфти дарадаи илмии доктор» 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии му/<ои савй-гаьрихй, киёсй ва мукоисавй) 
пешииход шудааст.

Дар катори масъалахои мухимме, ки дар тардуманигорй мавкеи калидй 
касб намудааыд, тардумаи соматизмхо дар асоси матнхои бадей низ хеле 
мухим арзёбй мегарданд. Соматизмхо дар тамоми вохидхои забонй -  дар 
нутки харрузаи мардум, дар вохидхои фразеологй, дар зарбулмасалу маколхо 
ва таркибхои гуногун хеле фаровон корбаст мешаванд. Тасаввуроти инсон 
дар бораи олами атроф, дахони ботинй ва фаъолияти равонии у дар 
соматизмхо хеле бардаста ифода меёбад. Дар шахе дорой эхсосоте хает, ки 
он тавассути хиссиёт ва узвхои баданаш ба у зохир мешавад. Танхо узвхои 
бадан, ки симои соматикии одамро ифода мекунад, метавонанд вижагихои 
эхсосоти инсонро тавассути забои нишон диханд. Дахони атрофро тавассути 
дисми инсон донистан осонтар аст. Вобаста ба хамин, соматизмхо дар 
матнхои гуногуни бадей низ макоми махсус дошта, барои пуробаранг ва 
тобиши гуногуни маъной пайдо намудани он ба таври фаровон истифода 
мегарданд. Хдмаи он обуриагй ва тобишхои маъной тасвири забонии дахони 
сохибзабоноро ташкил медиханд. Бинобар им, тардумаи чунин тасвирхо ва 
чигунагии ифодаи мафхумхои забонй барои мутардимон ва мухаккикон 
масъалаи хеле мухимму мубрам арзёбй мегардад. Ин масъалаи мухим дар 
тардумаи матнхои бадей бехтар эхсос мегардад. Вале зикр бояд кард, ки 
соматизмхо дар забоншиносии тодик, хусусан, дар забоншиносии мукоисавй 
ва тардумашиносй хеле нокифоя омухта шудаанд. Бинобар ин, тахкики 
хамадонибаи соматизмхо дар риштахои мазкури забоншиносии тодик дар 
матнхои бадей дар мисоли маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва 
тардумахои англисии он ва ифодаёбии соматизмхо тасвири забонии дахони 
тодикон ва англисзабонхо мубрамии кори диссератсионии мазкурро ташкил 
медихад.

Бори нахуст пажухиши мудоисавии вижагихои соматизмхо дар тасвири 
забонии тодикон ва англисзабонхо бар мабнои «Гулистон»-и Саъдии Шерозй 
ва тардумахои англисии он андом дода шуд. Дар диссертатсия бори нахуст аз 
нуктаи назари забоншиносии мукоисавй тардумаи англисии соматизмхо дар 
«Гулистон»-и Саъдии Шерозй аз диди илми тардумашиносй ва забоншиносй



тадлил ва мавриди омузиши мукоисавй карор гирифтанд. Хдмзамон, ба таври 
системавй ва оморй соматизмдое, ки дар «Гулистон»-и С. Шерозй истифода 
шудаанд, мавриди баррасй карор гирифта, вижагидои тардумавй, фардангй 
ва равонии ондо ошкор карда шуданд.

Хддафи асосии тадкикот тахлил, баррасй ва мукоисаи тардумаи 
соматизмдо дар матндои бадеии забондои тодикй ва англисй бар асоси 
«Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тардумадои англисии он мебошад. Барой 
расидан ба дадафдои гузошташуда диссертант дар диссертатсия худ далли 
масъаладои зеринро баррасй кардааст: 'гадкики масъаладои назариявии 
соматизмдо дар забоншиносй мукоисавй, тардумашиносй ва фардангй; 
баррасии соматизмдо дамчун масъаладои асосии тасвири забонии дадон; 
баррасии таснифоти соматизмдо дар забоншиносй; тадлили корбурди 
соматизмдо дар «Гулистони»-и Саъдии Шерозй; омузиши тардумадои 
англисии «Гулистоп»-и Саъдии Шерозй; баррасии вижагидои тардумаи 
сомаз'измдо дар «Гулистон»-и С. Шерозй; тадлили мукоисавии тардумадои 
«Гулистон»-и Саъдии Шерозй аз дониби мутардимон Э. Б. Иствик ва Ф. 
Гладвин; тадлили вижагидои фразеологии соматизмдо (фразеологизмдои 
соматикй) дар «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тардумадои англисии он, 
тадлили мукоисавии соматизмдо ва зоосоматизмдо дар забондои тодикй ва 
англисй дар асоси матндои тардумавии «Гулистон»-и Саъдии Шерозй.

Фишурдаи рисолаи илмии Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар 
асоси меъёрдои нави илмй тадия гардидааст. Тарзу усули иктибос, тадияи 
бобу фасл, хулоса тибки талаботи стандартдои муосири таълифи тадкикоти 
илмй ба род монда шудааст.

Дар баробари дастоварду комёбидо дар автореферат баъзе камбудиву 
норасоидо низ вудуд доранд:

1. Дар фасли сеюми боби сеюм зоосоматизмдо дар таркиби иборадои 
чаш м и хурус, п а ла т ы  т ездандон , чагими ш аппара, чагими м уш а ки  кур, 
дауони  аэ/сдаруо, дауо н и  ш еру  п а л а т  ва гайра мавриди баррасй карор 
гирифтаанд. Агар мисолдо бисёр оварда мешуд, кор ранги дигар мегирифт.

2. Дар автореферат датогидои имлой ва техникй ба чашм мерасанд;
Дар мадмуъ, камбудидои ишорашуда ба адамияти тадкикоти

андомдодашуда таъсири манфй находад расонд, зеро ондо ислодпазиранд ва 
ба осопй бартараф ходанд шуд.

Автореферата диссертатсия бо забондои тодикй ва русй мазмуиу 
мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва маколадои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот давобгу буда, ба талаботи «Тартиби додани 
дарададои илмй», ки бо карори Хужумати Чумдурии Тодикистон аз 
30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгуй аст ва муаллифи он



Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи «Вижагихои тардумаи 
соматизмхо дар матнхои бадеии забонхои тодики ва англисй (дар асоси 
маводи «1 улистон»-и Саъдии Шерозй ва тардумахои англисии он)», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси (6D021302 -  Забоншипосии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) мебошад.
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